



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2.017/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	21.689.542,85	12.979.579,63	11.947.109,67
Receita Tributária	775.857,10	544.522,14	541.447,74
IPTU	101.000,00	18.493,57	49.744,88
ISS	200.000,00	127.590,10	94.700,16
ITBI	200.000,00	148.147,98	159.836,62
IRRF	186.857,10	193.970,48	154.865,28
Outras Receitas Tributárias	101.000,00	64.153,97	100.139,69
(-) Deduções da Receita Tributária	-13.000,00	-7.833,96	-17.838,89
Receita de Contribuição	217.000,00	137.918,42	129.034,59
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	220.000,00	137.945,36	129.169,09
(-) Deduções da Receita de Contribuição	-3.000,00	-26,94	-134,50
Receita Patrimonial Líquida	6.000,00	3.462,50	1.883,20
Receita Patrimonial	6.000,00	106.459,11	127.301,50
(-) Aplicações Financeiras	0,00	-102.996,61	-125.418,30
Transferências Correntes	20.560.300,00	12.147.763,00	10.846.487,34
FPM	9.000.000,00	5.437.129,68	5.006.762,29
ICMS	6.570.000,00	5.311.954,02	4.409.327,47
Convênios	2.826.100,00	218.846,34	121.875,00
Outras Transferências Correntes	2.164.200,00	1.179.832,96	1.308.522,58
Demais Receitas Correntes	130.385,75	145.913,57	428.256,80
Divida Ativa	71.000,00	9.484,35	22.182,59
Diversas Receitas Correntes	79.385,75	136.539,26	406.270,48
(-) Deduções das demais Receitas Correntes	-20.000,00	-110,04	-196,27
RECEITAS DE CAPITAL (II)	7.679.850,00	155.665,02	715.089,99
Operações de Crédito (III)	5.100.000,00	155.665,02	284.937,64
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	50.000,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.529.850,00	0,00	430.152,35
Convênios	2.029.000,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	500.850,00	0,00	430.152,35
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.529.850,00	0,00	430.152,35
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	24.219.392,85	12.979.579,63	12.377.262,02

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
		DESPESAS CORRENTES (VIII)	22.399.160,70	13.754.979,43	12.572.171,54	12.846.895,65	11.901.021,56
Pessoal e Encargos Sociais	9.682.514,35	6.009.017,75	5.395.307,71	6.009.013,90	5.395.307,71	3,85	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	200.000,00	43.595,13	9.834,28	43.595,13	9.834,28	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.516.646,35	7.702.366,55	7.167.029,55	6.794.286,62	6.495.879,57	908.079,93	671.149,98
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	22.199.160,70	13.711.384,30	12.562.337,26	12.803.300,52	11.891.187,28	908.083,78	671.149,98
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.897.965,18	2.145.752,43	1.968.220,03	987.936,03	897.759,76	1.157.816,40	1.070.460,27
Investimentos	9.577.965,18	1.980.305,84	1.839.164,01	822.489,44	768.703,74	1.157.816,40	1.070.460,27
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	320.000,00	165.446,59	129.056,02	165.446,59	129.056,02	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	9.577.965,18	1.980.305,84	1.839.164,01	822.489,44	768.703,74	1.157.816,40	1.070.460,27
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	31.777.125,88	15.691.690,14	14.401.501,27	13.625.789,96	12.659.891,02	2.065.900,18	1.741.610,25
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-7.557.733,03	-2.712.110,51	-2.024.239,25	-646.210,33	-282.629,00	-2.065.900,18	-1.741.610,25
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2.017/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERÊNCIA	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 21/set/2017 as 15h e 58m.

REINALDO KRACHINSKI
PREFEITO MUNICIPAL

NILSON FRANCISCO TOGNATO
CONTADOR

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZEN

MARCELO DA SILVA DE SOUZA
CONTROLADOR INTERNO

ANTONIO BOLONHA
TESOUREIRO